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Abstrakt

Spektrální odrazivost zemského povrchu získaná z družicových snímků by měla být nezávislá na

vnějších faktorech a měla by vypovídat pouze o vlastnostech povrchu, konkrétně o podílu spektrální

záře odražené od objektu. V časové řadě 63 snímků družice Landsat 5 bylo v rámci práce prokázáno,

že některé vnější faktory se znatelně projevují i u snímků, které již prošly atmosférickou korekcí.

Konkrétně se jednalo o stáří snímku a pozici WRS-2, ze které byl snímek pořízen. Stáří snímku se

projevovalo postupným poklesem hodnot spektrální odrazivosti povrchu u neměnných lokalit

především ve viditelné části elektromagnetického spektra a souvisí s degradací senzoru. Pozice

WRS-2 se projevuje především v infračervených pásmech. Západní části snímků jsou světlejší (vyšší

hodnoty spektrální odrazivosti), než východní části. To může způsobovat rozdíl v hodnotách při

pozorování jedné lokality ze dvou překrývajících se pozic WRS-2. Aplikováním metody určené

původně pro relativní radiometrickou normalizaci IR-MAD na normalizaci dat spektrální odrazivosti

povrchu byly tyhle problémy korigovány tak, že se v datech již přestaly jednoznačně projevovat.

Pokud potřebujeme prodloužit časovou řadu družicových snímků, můžeme toho dosáhnout

kombinací snímků z vícero družic. V takovém případě je nutné brát v úvahu možné rozdíly

v konstrukci senzorů různých družicových misí. V této práci bylo porovnáváno 63 snímků ze senzoru

TM (Landsat 5) s řadou 18 snímků ze senzoru OLI (Landsat 8). V časových řadách těchto snímků pro

konkrétní neměnné lokality byl prokázán statisticky významný rozdíl mezi daty z těchto družic.

Aplikováním normalizační metody IR-MAD na tato data, byly snímky upraveny tak, že tento rozdíl již

nebyl prokazatelný a všechny snímky odpovídaly spektrální odrazivosti povrchu ze senzoru TM.

Klíčová slova

Časové řady, Landsat Level-2, IR-MAD, Thematic Mapper, Operational Land Imager, invariantní

prvky, relativní normalizace
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Abstract

Spectral reflectance of the Earth surface, obtained from the satellite images, should be

independent from the external influences and should reflect the surface properties, specifically the

proportion of the radiance reflected from the object. It was proved in this paper that the time

series of the 63 images from the Landsat 5 satellite were visibly influenced by the external factors

even in the case of the images already atmospherically corrected. These external factors were age

of the image and WRS-2 position from which the image was obtained. Age of the image was

documented with the steady decrease of the spectral reflectance values of the invariant features,

especially in the visible part of the electromagnetic spectrum, caused by the sensor degradation.

The influence of the WRS-2 position was documented especially in the infrared bands. The western

parts of the images are lighter (have higher values of the surface reflectance) than the eastern

parts. That may cause the difference between values when monitoring one spot in two overlapping

WRS-2 positions. The method originally used for the relative radiometric normalization IR-MAD was

here applied to normalize the surface reflectance data, and resulted in the fact that these

influences did not show up any more.

In order to extend the time series of the satellite images it is possible to combine the data from

more satellites. In such a case it is important to consider the possible differences in the sensor

design of the different satellites. Here the 63 images from the TM sensor of the Landsat 5 satellite

were compared with 18 images from the OLI sensor of the Landsat 8 satellite. In the time series of

these images of the invariant features the statistically significant difference was proved by applying

the normalization IR-MAD method on these data. The images were modified so, that the

differences diminished and all the normalized images had the surface reflectance values

corresponding to those from the TM sensor.

Key words

Time series, Landsat Level-2, IR-MAD, Thematic Mapper, Operational Land Imager, invariantní

prvky, relativní normalizace
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Seznam použitých zkratek

6S Second Simulation of the Satellite Signal in the Solar Spectrum
AOT Aerosol Optical Thickness
CDR Climate Data Records

CLC Corine Land Cover
ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
DN Digitatal Numbers
DOS Dark Object Subtraction
ESA European Space Agency
ETM+ Enhanced Thematic Mapper Plus
IDL Interactive Data Language
IR-MAD iteratively reweighted Multivariate Alteration Detection
LaSRC The Landsat 8 Surface Reflectance Code
LEDAPS Landsat Ecosystem Disturbance Adaptive Processing Systém
MAD Multivariate Alteration Detection
MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer
MSS Multispectral Scanner Systém
NASA National Aeronautics and Space Administration
NDVI Normalized Difference Vegetation Index
NIR Near Infrared

OLI Operational Land Imager
PCA Principal Component Analasis

PIF Pseudo Invariant Features
RBV Return Beam Vidicon
RGB Red, Green, Blue
RRN Relative Radiometric Normalization
SR Surface Reflectance
SWIR Short-wavelength infrared
TIRS Thremal Infrared Sensor
TM Thematic Mapper
TOA Top Of Atmosphere
USGS United States Geological Survey
WRS-2 Worldwide Reference Systém 2
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1 Úvod

Prostřednictvím časových řad satelitních snímků je možné dokumentovat vývoj celé řady procesů

na zemském povrchu. Například se jedná o dopady klimatických změn, nebo sledování rozlohy

různých kategorií krajinného pokryvu, jako je pokrytí povrchu ledovci (BAUMAN, P. R., 2011), nebo

lesním porostem (SOUZA et al., 2013).

Pokud chceme zpracovávat časové řady satelitních snímků je vhodné data normalizovat.

Normalizované, neboli vzájemně porovnatelné časové řady, se většinou docílí výpočtem odrazivosti

povrchu. Pro výpočet odrazivosti povrchu slouží různé atmosférické korekce, mezi kterými existují

podstatné rozdíly a tak přináší rozdílné výsledky (SONG et. al., 2001).

Atmosférické korekce 6S a jiné, které z 6S vychází (nejčastěji aplikované u misí Landsat,

MODIS i Sentinel 2), nemusí správně určit vliv atmosféry na naměřenou radiaci a jiných vnějších

faktorů. Pro správný průběh těchto korekcí je zapotřebí velké množství údajů, které by měly být co

nejpřesnější, mezi takové údaje patří zejména přítomnost ozónu, vodní páry, oblačnosti, sklon

povrchu, orientace povrchu atd. Tyto korekce berou informace o vnějších parametrech z různě

přesných zdrojů a často také z různě velkých gridů.

Vzájemné srovnání snímků je v průběhu dlouhých časových řad také negativně ovlivněno

stárnutím senzorů. Senzory mohou ke konci mise měřit jinak, než na jejím počátku. Zejména se to

týká snímků TM z Landsatu 5, protože několikrát překonal svoji plánovanou životnost a snímkoval

téměř 29 let (CHANDER, G., 2007).

Další výzvu představuje porovnávání snímků pořízených různými senzory z více misí

Landsat, konkrétně senzory TM a OLI. Spolu s technologickým vývojem jsou totiž družice osazovány

stále vyspělejšími spektroradiometry. Ty většinou měří v poněkud odlišném rozmezí vlnových délek

a také s jinou citlivostí na různé vlnové délky, než je tomu u senzorů používaných u starších misí.

Zároveň jsou na takto odlišně získaná data aplikovány i odlišné atmosférické korekce.

Výše zmíněné problémy výzkumníci berou více či méně v potaz a je vyvinutá celá řada

metod, jak je řešit. Jedna z těchto metod je například Cross-Calibration. Výsledkem metody je nový

Gain a Bias navržený pro jednotlivá pásma jednoho ze senzorů tak, aby vypočtené spektrální záře

(TOA) byly porovnatelné se spektrálními zářemi pásem z druhého senzoru. Metoda byla například

použita k tomu, aby TOA vypočtená ze snímků senzoru TM (Landsat 5) byla srovnatelná se

spektrální září, vypočtenou ze snímku ETM+ (TEILLET et al., 2001).

Další možnou metodou, jak učinit dva různé satelitní snímky, nebo produkty z nich

srovnatelnější, jsou relativní radiometrické normalizace (RRN). Tyto metody jsou založeny

především na výskytu stejných invariantních prvků mezi scénami. Invariantní prvky jsou povrchy, u

kterých neproběhla mezi pořízením dvojice referenčního a cílového snímku žádná změna. Hodnoty

spektrální záře se vykreslí do korelačního diagramu, kde jedna osa bude představovat snímek

referenční a druhá cílový. Vztah, který vychází z tohoto diagramu (obvykle lineární regrese), slouží

k úpravě cílového snímku na produkt odpovídající referenčnímu snímku, tato úprava tedy

minimalizuje radiometrické rozdíly způsobné atmosférickou absorpcí, rozdílnou pozicí Slunce


[…]


192_old 763,3 (4.) 974,3 945,6 (4.) 974,3 770,9 (4.) 801,4 91,9 (3.) 120,1 97,1 (2.) 66,5

191_new 867,2 (2.) 1006,5 1105,2 (2.) 1006,5 847,1 (2.) 773,5 61,4 (4.) 47,4 71,9 (3.) 58,3

192_new 768,1 (3.) 1012,8 1029 (3.) 1012,8 777,6 (3.) 765,2 99,1 (2.) 68,2 66,4 (4.) 68,9

SW
IR

-2

191_old 340,7 (2.) 402,7 490,3 (1.) 402,7 395,4 (1.) 319,6 70,7 (2.) 27,9 64,8 (1.) 24,8

192_old 307,9 (3.) 393,0 397 (4.) 393,0 326,7 (3.) 311,2 62 (3.) 67,8 53,7 (2.) 35,1

191_new 355,9 (1.) 412,6 438,9 (2.) 412,6 355,2 (2.) 307,0 36,7 (4.) 17,3 41,2 (3.) 36,3

192_new 303,6 (4.) 409,8 415,3 (3.) 409,8 307,6 (4.) 309,1 81,6 (1.) 50,4 32,3 (4.) 30,7
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Příloha 3 Tabulky k podkapitole 4.6: Tabulka C Směrodatné odchylky pro jednotlivé kombinace

Křivoklátsko Tuchoměřice Kokořínský Důl Josefův Důl Slapy

Původní Normalizovaný Původní Normalizovaný Původní Normalizovaný Původní Normalizovaný Původní Normalizovaný

M
o

d
rá

191_old 110 (1.) 32,5 106,7 (1.) 29,8 90,2 (1.) 24,5 151,9 (1.) 66,8 119,7 (1.) 52,7

192_old 78,3 (2.) 42,1 86,8 (3.) 40,2 76 (2.) 24,4 91,9 (4.) 74,0 113 (2.) 64,4

191_new 53,5 (3.) 33,3 96,7 (2.) 34,4 62,7 (3.) 23,1 95,3 (2.) 83,7 88,8 (3.) 59,7

192_new 46 (4.) 17,2 52,5 (4.) 24,0 38,6 (4.) 14,6 92,9 (3.) 83,0 62,9 (4.) 41,0

Ze
le

n
á

191_old 97,5 (1.) 33,6 94,8 (1.) 35,3 73,6 (1.) 20,3 144,5 (1.) 86,1 115,8 (1.) 62,6

192_old 79,5 (2.) 44,0 71 (3.) 33,9 64,4 (2.) 25,2 96,1 (4.) 74,1 103,2 (2.) 62,8

191_new 62,6 (3.) 39,7 78,8 (2.) 37,2 53,2 (3.) 24,1 100,7 (3.) 92,7 95,9 (3.) 84,9

192_new 42,8 (4.) 21,8 52,9 (4.) 22,2 48,6 (4.) 11,6 122,5 (2.) 93,7 77,7 (4.) 69,2

Č
e

rv
e

n
á

191_old 79,1 (1.) 38,8 86,9 (1.) 47,0 51,9 (3.) 20,7 103,8 (2.) 73,5 91,9 (2.) 61,5

192_old 71,4 (2.) 46,1 80,9 (2.) 45,2 55,9 (2.) 23,9 84,1 (4.) 82,1 97,9 (1.) 75,8

191_new 56,1 (3.) 31,9 76,2 (3.) 36,9 56,6 (1.) 20,1 87,5 (3.) 90,7 83,5 (3.) 69,5

192_new 41,7 (4.) 15,8 46,4 (4.) 21,7 51,1 (4.) 17,3 111,1 (1.) 94,7 76,7 (4.) 66,5

N
IR

191_old 227,7 (2.) 66,3 193,8 (3.) 76,4 160,7 (2.) 75,2 137,3 (3.) 97,8 165,8 (1.) 121,3

192_old 195,9 (4.) 61,6 184,1 (4.) 43,4 145,2 (4.) 62,0 136,4 (4.) 87,8 147,4 (2.) 97,2

191_new 253,2 (1.) 72,6 265,4 (1.) 50,9 193,8 (1.) 50,7 176,7 (1.) 226,2 126,6 (3.) 116,2

192_new 196,3 (3.) 54,0 238,4 (2.) 51,0 154,2 (3.) 80,2 138,4 (2.) 149,4 98,4 (4.) 94,7

SW
IR

-1

191_old 97,4 (3.) 22,2 85 (3.) 38,1 77,6 (3.) 19,3 33,6 (4.) 21,2 36,8 (4.) 45,4

192_old 91,5 (4.) 35,6 74,9 (4.) 26,3 72,1 (4.) 17,5 61,8 (3.) 30,0 79 (1.) 52,2

191_new 123,8 (1.) 39,6 97,5 (1.) 21,7 104,1 (1.) 30,5 162,5 (1.) 260,4 52,7 (3.) 41,6

192_new 99 (2.) 28,3 94,5 (2.) 33,6 88,1 (2.) 43,2 91,4 (2.) 56,8 69,9 (2.) 42,8

SW
IR

-2

191_old 46,7 (3.) 15,7 45,5 (2.) 28,7 49,7 (2.) 10,1 13,9 (4.) 13,3 17,9 (4.) 17,1

192_old 52,5 (2.) 35,6 27,9 (4.) 20,5 34 (4.) 18,7 48 (3.) 43,0 50,5 (2.) 36,8

191_new 60,7 (1.) 28,9 48,5 (1.) 23,1 53,5 (1.) 19,2 138,2 (1.) 171,8 31 (3.) 17,4

192_new 43,1 (4.) 19,2 41,8 (3.) 24,3 37,8 (3.) 14,6 77,1 (2.) 59,2 58,2 (1.) 47,9
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Příloha 4 Boxploty
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Příloha 4 Boxploty
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Příloha 4 Boxploty
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Příloha 4 Boxploty
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