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Normalizace časových řad dat Landsat metodou IR-MAD

Zpracování časových řad družicových dat dálkového průzkumu je důležitým nástrojem pro získání
údajů o dlouhodobých změnách u jevů se střední dobou změny několika let. Paralelní potřebou je
pak navýšit počet měření zadaných parametrů a tím zvýšit pravděpodobnost získání požadované
informace o daném místě.

Cílem je nalézt komplexní metodu předzpracování dat umožňující co nejpřesnější geometrické i
radiometrické korekce vlivů vnějších parametrů v úloze dálkového průzkumu.

Vzhledem k nedostatečné znalosti hodnot vnějších parametrů, je jejich vliv možné přímo korigovat
jen do určité míry. Pro korekci většího počtu scén je tento stav limitující a proto se hledají
statistické způsoby relativní korekce družicové scény vůči referenční scéně. Těmto metodám se ne
zcela přesně říká normalizační nebo normovací.

Zadáním obhajované diplomové práce bylo použít konkrétní normovací metodu IR-MAD na data
pořízená radiometry družic Landsat 5 a Landsat 8 v průběhu let 1984 až 2017 a pokusit se
navrhnout a otestovat její vylepšení.

Práce má tradiční strukturu šesti kapitol, doplněných seznamem použité literatury a zkratek a
tabulky a grafy v příloze.

Úvodní části popisují přístrojové vybavení všech družic Landsat s důrazem na jejich rozdílné
spektrální parametry i způsoby pořizování dat. V této části se vyskytly drobné formulační nejasnosti
jako "jeden okamžik" měření a informace, že data z přístroje RBV byla vyvolávána na zemi, což
budí chybné zdání, že šlo o fotografický produkt měření (str. 9). V historickém přehledu autor
pozapomněl na družice Spot, které pořizují data od roku 1986 i když v menším rozsahu a větší
variabilitě než družice programu Landsat.

U popisu používaných radiometrických korekcí je nepřesně uvedeno, že vztah mezi zaznamenanou
hodnotou a září je lineární, protože je přímo úměrný. Ve výčtu parametrů, které stojí za
atmosférickým vlivem chybí koncentrace aerosolů (str. 12). V této části, si zaslouží vyjasnění také
popis obrázku na str. 13, a také konstatování, že DN=10 000 u produktu L-2 představuje absolutní
odrazivost (vyskytuje se i ve vyhodnocení výsledků).

V souhrnu poskytuje tato rešeršní část práce široký přehled různých metodických snah o korigování
vlivu vnějších parametrů jak jednotlivě tak i více najednou. Je z něj patrné, že jejich použitelnost je
vždy limitována dodržením určitých předpokladů, což odráží chronicky známou vysokou míru
složitosti úlohy dálkového průzkumu. Obdobné rešerše jsou dostupné i jinde a tak vzhledem k
zadání práce bylo potřebnější z existujících přehledů uvést přednosti vybrané metody zdůvodňující
její výběr a především pojmenovat její nedostatky, na které se řešení práce dle zadání mělo zaměřit.
Tento rozbor ale v práci uveden není, což neposkytlo podklad pro případný návrh posílení metody.

Zevrubnější popis zvolené metody IR-MAD je v kapitole o metodice a předchází mu popis
použitých dat. Datový soubor tvoří 63 scén ze skeneru TM (Landsat 5) a 18 scén ze skeneru OLI
(Landsat 8) z pozic 191-25 a 192-25. Data z obou skenerů byla v úrovni L-2 tedy po atmosférické
korekci a udávající hodnotu odrazivosti na zemském povrchu. Pro aplikaci metody bylo vymezeno
území zahrnující částečně střední a severní Čechy. Z dat byla dále vyjmuta místa s oblačností
určených v souboru vytvořeným poskytovatelem dat.
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Důležitý byl výběr lokalit, které posloužily k hodnocení výsledku normalizování. Tedy změn v
původních datových souborech po aplikaci normovací metody. Zvoleným kriteriem výběru byla
nízká odchylka odrazivosti v pásmech 3 a 7 ze scén Landsatu 5. I když není uvedeno, že právě
lokality uvedené v Tab. 5 vykázaly nejmenší odchylku, jde o pět výřezů 3x3 pixely; tři odpovídají
lesnímu porostu a dva vodní ploše.

Popis použité metody IR-MAD uvádí dva kroky. V prvním se u každé scény časové řady stanovují
místa s minimální změnou od referenční scény ve všech spektrálních pásmech a statisticky se
vyhodnotí celková významnost změny. Ve druhém kroku se vytvoří předpis lineární regrese pro
korekci rozdílnosti v místech minimální změny od referenční scény. Student pro oba kroky použil
dostupné existující skripty, které svoji úpravou spojil do jednoho programového bloku. Získaným
vztahem se korigují všechny hodnoty ve scéně nebo vybrané části.

Proces hodnocení výsledků spočíval ve stanovení rozdílu mezi průměrem resp. mediánem
odrazivostí v testovacích výřezech ze všech scén před a po normování a stejnými veličinami na
referenční scéně 192-25 z 10.8.1998. Porovnání bylo provedeno pro každé spektrální pásmo
samostatně. Za úspěšný výsledek korekčního procesu byl považován menší rozdíl v případě
normalizovaných scén. Student toto srovnávání provedl velice zevrubně, vedle celé řady jako celku
i pro několik různých skupin dat. Samostatně byly hodnoceny scény ze skeneru TM a OLI a
následně i data z TM rozdělená do čtyř skupin podle příslušnosti k jedné ze dvou časových období a
jedné ze dvou možných pozic scény. U těchto výběrů student navíc použil další statistická kriteria
pro zhodnocení korekce. Pro každou skupinu jsou vypočítané hodnoty statistických veličin v
testovacích výřezech uvedeny v tabulce. Ty ukazují, že ve většině případů se aplikací korekčních
transformací na vstupní data snížil rozdíl zvolené statistické veličiny od referenčních hodnot. Tím
byla potvrzena tato schopnost metody IR-MAD uvedená v literatuře.

Autor obsah každé výsledkové tabulky podrobně popisuje včetně případů, kdy výsledek
neodpovídal očekávání, možná vysvětlení však neposkytuje. Jistým náznakem jsou v závěru
přednesená vysvětlení zjištěné závislosti odrazivosti na pozici scény a poklesem její velikosti s
časem. Vysvětlení ale nejsou podpořena věcným zdůvodněním.

Ani v diskuzi se hodnocení použitelnosti výhod či nevýhod metody IR-MAD neobjevuje. Pokud za
něj nemá být považován v diskuzi znovu uvedený přehled možných jiných metod, které představují
k použité metodě vhodnou alternativu. To by ale přinášelo rozpaky ve vnímání celé práce.

Práce svým pojetím zůstala za původním zadáním, protože na zadané výzkumné úkoly nedošlo.
Stalo se tak v důsledku šíře v přístupu k tématu a omezení se na popisování zjištěných skutečností
na úkor analýz alespoň některých z nich. Zůstala tak nezodpovězená otázka o nedostatcích metody.
Především se zřetelem na její očekávaný přínos pro řešení obrácené úlohy dálkového průzkumu.

Odvedený objem práce je ale nadprůměrný a svým obsahem prokazuje potřebnou úroveň orientace
autora v perspektivním tématu. Svědčí o jeho schopnosti pracovat s novými poznatky a prakticky je
použít v práci s daty. V tomto směru předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na
práci tohoto typu. V souhrnu ji hodnotím známkou velmi dobře až dobře.

Praha, 2.9.2019

Doc.Ing. Jan Kolář, CSc
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